

 LIVE

# CURRENT AFFAIRS

**13**  
**MAY**  
2026

*MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE*

LIVE DAILY AT 7:00 AM

 BANK | SSC | UPSC  
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





**Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir**

**सुबह 7 बजे**



**Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch**

**Validity – 12 Months**

**Code – Y168 for 80% Discount**



**Q.1 N S Raja Subramani has been appointed as the next holder of which top military post in India?**

एन एस राजा सुब्रमणि को भारत में किस शीर्ष सैन्य पद के अगले अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Chief of Army Staff / थल सेना प्रमुख
2. Chief of Naval Staff / नौसेना प्रमुख
3. National Security Advisor / राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार
4. Chief of Defence Staff / चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ
5. Chief of Air Staff / वायु सेना प्रमुख

**4**



**Q.2 Vice Admiral Krishna Swaminathan will succeed which officer as the Chief of the Naval Staff (CNS)?**

वाइस एडमिरल कृष्णा स्वामीनाथन, नौसेना प्रमुख (सीएनएस) के रूप में किस अधिकारी का स्थान लेंगे?

1. R. Hari Kumar / आर. हरि कुमार
2. Karambir Singh / करमबीर सिंह
3. Dinesh Kumar Tripathi / दिनेश कुमार त्रिपाठी
4. Sunil Lanba / सुनील लांबा
5. Robin Dhowan / रॉबिन धवन





**Q.3 Who among the following attended the swearing-in ceremony of Costa Rica's newly elected President Laura Fernandez?**

निम्नलिखित में से कौन कोस्टा रिका की नवनिर्वाचित राष्ट्रपति लॉरा फर्नांडीज के शपथ ग्रहण समारोह में शामिल हुईं?

1. Kiren Rijiju / किरिन रिजिजू
2. Pabitra Margherita / पाबित्रा मार्गेरिता
3. Meenakashi Lekhi / मीनाक्षी लेखी
4. Smriti Irani / स्मृति ईरानी
5. Shashi Tharoor / शशि थरूर

**2**



**Q.4 Two cheetahs brought from Botswana were recently released at which national park?**

बोत्सवाना से लाए गए दो चीतों को हाल ही में किस राष्ट्रीय उद्यान में छोड़ा गया?

1. Kuno National Park / कुनो राष्ट्रीय उद्यान
2. Ranthambore National Park / रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान
3. Bandhavgarh National Park / बांधवगढ़ राष्ट्रीय उद्यान
4. Kanha National Park / कान्हा राष्ट्रीय उद्यान
5. Pench National Park / पेंच राष्ट्रीय उद्यान





**Q.5 The Supreme Court of India recently launched an AI-based chatbot to improve digital judicial services. What is the name of this chatbot?**

भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने डिजिटल न्यायिक सेवाओं को बेहतर बनाने के लिए हाल ही में एक एआई आधारित चैटबॉट लॉन्च किया। इस चैटबॉट का नाम क्या है?

1. Nyaya Mitra / न्याय मित्र
2. Su Sahay / सु सहाय
3. e-Samvad / ई-सम्वाद
4. Court Saarthi / कोर्ट सारथी
5. Nyaya Setu / न्याय सेतु

2



**Q.6 In which state did Prime Minister Narendra Modi inaugurate the country's first functional PM MITRA Park?**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने देश के पहले कार्यात्मक पीएम मित्रा पार्क का उद्घाटन किस राज्य में किया?

1. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
2. Maharashtra / महाराष्ट्र
3. Telangana / तेलंगाना
4. Karnataka / कर्नाटक
5. Tamil Nadu / तमिलनाडु

**3**



**Q.7** What is the full form of the newly notified VB-G RAM G Act, 2025?

हाल ही में अधिसूचित वीबी-जी राम जी अधिनियम, 2025 का पूर्ण रूप क्या है?

1. Viksit Bharat – Growth for Rural Agriculture Mission and Governance / विकसित भारत – विकसित भारत – ग्रामीण कृषि मिशन और सुशासन के लिए विकास
2. Viksit Bharat – Guarantee for Rozgar and Ajeevika Mission (Gramin) / विकसित भारत – रोजगार और आजीविका मिशन (ग्रामीण) की गारंटी
3. Viksit Bharat – Gram Road and Market Grid / विकसित भारत – ग्राम सड़क एवं मार्केट ग्रिड
4. Viksit Bharat – Green Rural Advancement Mission / विकसित भारत – हरित ग्रामीण उन्नति मिशन
5. Viksit Bharat – Governance Reform and Management Grid / विकसित भारत – शासन सुधार एवं प्रबंधन ग्रिड



2



**Q.8 Renewable Energy Statistics 2026, according to which India ranked 3rd globally in installed renewable energy capacity, was released by which organisation?**

रीन्यूएबल एनर्जी स्टैटिस्टिक्स 2026, जिसके अनुसार भारत स्थापित नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता में विश्व में तीसरे स्थान पर रहा, किस संगठन द्वारा जारी की गई?

1. International Energy Agency /  
अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी
2. International Renewable Energy Agency /  
अंतर्राष्ट्रीय नवीकरणीय ऊर्जा एजेंसी
3. United Nations Environment Programme /  
संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम
4. World Energy Council /  
विश्व ऊर्जा परिषद
5. International Atomic Energy Agency /  
अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी



2



**Q.9 Which organisation facilitated the first-ever export of 20 metric tons of ODOP honey from Assam's Baksa district to the USA?**

असम के बक्सा जिले से अमेरिका को 20 मीट्रिक टन ओडीओपी शहद के पहले निर्यात को किस संगठन ने सुगम बनाया?

1. FSSAI / एफएसएसएआई
2. NABARD / नाबार्ड
3. APEDA / एपीईडीए
4. NAFED / नाफेड
5. MPEDA / एमपीईडीए





**Q.10 India's GDP growth for Financial Year 2026-27 is projected at 6.6% according to which report?**

वित्त वर्ष 2026-27 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि दर 6.6% किस रिपोर्ट के अनुसार अनुमानित की गई है?

1. RBI Bulletin Report / आरबीआई बुलेटिन रिपोर्ट
2. Economic Survey Report / आर्थिक सर्वेक्षण रिपोर्ट
3. NITI Aayog Economic Report / नीति आयोग आर्थिक रिपोर्ट
4. IMF World Outlook Report / आईएमएफ वर्ल्ड आउटलुक रिपोर्ट
5. SBI Research Report / एसबीआई रिसर्च रिपोर्ट



5



**Q.11 Which Indian Navy sail training ship recently concluded its port call at Mindelo, Cape Verde?**

हाल ही में किस भारतीय नौसेना के सेल ट्रेनिंग जहाज ने मिंडेलो, केप वर्डे में अपना पोर्ट कॉल पूरा किया?

1. INS Tarangini / आईएनएस तरंगिणी
2. INS Sudarshini / आईएनएस सुदर्शिनी
3. INS Vikrant / आईएनएस विक्रान्त
4. INS Shardul / आईएनएस शार्दुल
5. INS Tir / आईएनएस तीर

**2**



**Q.12 Which Indian Navy vessel recently concluded a successful port visit to Cam Ranh, Vietnam?**

हाल ही में किस भारतीय नौसैनिक पोत ने वियतनाम के कैम रन्ह में सफल बंदरगाह यात्रा पूरी की?

1. INS Sagardhwani / आईएनएस सागरध्वनि
2. INS Sudarshini / आईएनएस सुदर्शिनी
3. INS Tir / आईएनएस तीर
4. INS Tarangini / आईएनएस तरंगिणी
5. INS Shardul / आईएनएस शार्दुल





**Q.13 India is hosting the Asian Weightlifting Championships in 2026 after a gap of how many years?**

भारत कितने वर्षों के अंतराल के बाद 2026 में एशियाई भारोत्तोलन चैंपियनशिप की मेजबानी कर रहा है?

1. 40 years / 40 वर्ष
2. 42 years / 42 वर्ष
3. 44 years / 44 वर्ष
4. 46 years / 46 वर्ष
5. 48 years / 48 वर्ष





**Q.14 World Athletics Day 2026 was observed on which date?**

विश्व एथलेटिक्स दिवस 2026 किस तिथि को मनाया गया?

1. 5 May / 5 मई
2. 6 May / 6 मई
3. 8 May / 8 मई
4. 9 May / 9 मई
5. 7 May / 7 मई





**Q.15 Border Roads Organisation (BRO) recently celebrated which Raising Day in 2026?**

सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) ने हाल ही में 2026 में अपना कौन-सा स्थापना दिवस मनाया?

1. 65th / 65वां
2. 66th / 66वां
3. 68th / 68वां
4. 67th / 67वां
5. 70th / 70वां





**Q.16 Who among the following released Solicitor General Tushar Mehta's books titled "The Bench, The Bar and The Bizarre" and "The Lawful and The Awful"?**

इनमें से किसने सॉलिसिटर जनरल तुषार मेहता की किताबें "द बेंच, द बार एंड द बिज़ारे" और "द लॉफुल एंड द अवफुल" रिलीज़ कीं?

1. Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
2. Amit Shah / अमित शाह
3. Kiren Rijiju / किरेन रिजिजू
4. Arjun Ram Meghwal / अर्जुन राम मेघवाल
5. Nitin Gadkari / नितिन गडकरी

**2**



**Himanta Biswa Sarma takes oath as Assam Chief Minister of Assam.**

**हिमंता बिस्वा सरमा ने असम के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।**





- **Himanta Biswa Sarma** was sworn in as the **Chief Minister of Assam** for the **second consecutive term** .
- Governor **Lakshman Prasad Acharya** administered the oath of office to him.
- **He is 15th Chief Minister of Assam.**

- हिमंता बिस्वा सरमा ने लगातार दूसरी बार असम के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।
- राज्यपाल लक्ष्मण प्रसाद आचार्य ने उन्हें पद की शपथ दिलाई।
- वे असम के 15वें मुख्यमंत्री हैं।



### Assam

- Capital: Dispur
- Chief Minister: Himanta Biswa Sarma
- Governor: Lakshman Prasad Acharya
- National Park: Sikhna Jwhlao ,Kaziranga, Manas, Dibru-Saikhowa, Nameri, Orang, Dehing Patkai, and Raimona
- Tiger Reserves: Kaziranga, Manas, Nameri, Orang

### असम

- राजधानी: दिसपुर
- मुख्यमंत्री: हिमंत बिस्वा सरमा
- राज्यपाल: लक्ष्मण प्रसाद आचार्य
- राष्ट्रीय उद्यान: सिखना जवाहलाओ, काजीरंगा, मानस, डिब्रू-सैखोवा, नामेरी, ओरंग, देहिंग पटकाई, और रायमोना
- बाघ अभ्यारण्य: काजीरंगा, मानस, नामेरी, ओरंग



**Prashant Pise appointed as next Ambassador of India to Sultanate of Oman.**

**प्रशांत पीसे को ओमान सल्तनत में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।**





- **Prashant Pise** has been appointed as the next **Ambassador** of India to the **Oman**.
  - He succeeded **Godavarthi Venkata Srinivas**.
- 
- प्रशांत पिसे को ओमान में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है।
  - उन्होंने गोदावर्ति वेंकट श्रीनिवास का स्थान लिया।



**CJI Surya Kant announces committee for modernization of courts.**

**सीजेआई सूर्यकांत ने न्यायालयों के आधुनिकीकरण के लिए समिति की घोषणा की।**





- Chief Justice of India **Surya Kant** has announced to constitute a **high-powered committee** headed by Supreme Court Justice **Aravind Kumar** to prepare a blueprint for the **modernisation of courts** across the country.

- भारत के मुख्य न्यायाधीश सूर्यकांत ने देश भर की अदालतों के आधुनिकीकरण के लिए एक खाका तैयार करने हेतु सर्वोच्च न्यायालय के न्यायमूर्ति अरविंद कुमार की अध्यक्षता में एक उच्चस्तरीय समिति गठित करने की घोषणा की है।



**DigiHaat launches 'Swadeshi' marketplace to promote Made-in-Bharat products.**

**डिजीहाट ने भारत में निर्मित उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए 'स्वदेशी' मार्केटप्लेस लॉन्च किया है।**





- Government-backed e-commerce platform **DigiHaat** has launched a new marketplace called **"Swadeshi"** to promote authentic **Made-in-Bharat** products and support local producers.
- The initiative has been launched under the vision of **Atmanirbhar Bharat**.

- सरकार समर्थित ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म डिजीहाट ने प्रामाणिक मेड-इन-भारत उत्पादों को बढ़ावा देने और स्थानीय उत्पादकों का समर्थन करने के लिए "स्वदेशी" नामक एक नया बाज़ार शुरू किया है।
- यह पहल आत्मनिर्भर भारत की परिकल्पना के अंतर्गत शुरू की गई है।



- The platform is owned by the Open Network for Digital Commerce (ONDC)
- **DigiHaat** – a wholly-owned subsidiary operating within the **ONDC** ecosystem that functions under **Nirmit Bharat, a Section 8 not-for-profit entity.**

- यह प्लेटफॉर्म ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स (ओएनडीसी ) के स्वामित्व में है।
- डिजीहाट – एक पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है जो ओएनडीसी इकोसिस्टम के भीतर काम करती है और निर्मित भारत के तहत संचालित होती है, जो धारा 8 के तहत पंजीकृत एक गैर-लाभकारी संस्था है।



- It aims to emerge as a national platform built on the principle of **“Bharat Se, Bharat Tak”**.
- इसका उद्देश्य "भारत से, भारत तक" के सिद्धांत पर आधारित एक राष्ट्रीय मंच के रूप में उभरना है।



**ONDC**

- Founded: 31 December 2021
- It is a state-owned technology, initiative launched by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT)

**ओएनडीसी**

- स्थापना: 31 दिसंबर 2021
- यह उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) द्वारा शुरू की गई एक सरकारी स्वामित्व वाली प्रौद्योगिकी पहल है।



**India and IFAD launch new rural development programme for 2026–2033.**

**भारत और आईएफएडी ने 2026-2033 के लिए एक नया ग्रामीण विकास कार्यक्रम शुरू किया है।**





- The India and **International Fund for Agricultural Development (IFAD)** launched a new **eight-year Country Strategic Opportunities Programme (COSOP) 2026–2033** to strengthen: Rural incomes, Sustainable livelihoods , Climate resilience across the country.
- भारत और अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास कोष (आईएफएडी) ने देश भर में ग्रामीण आय, स्थायी आजीविका और जलवायु लचीलापन को मजबूत करने के लिए एक नया आठ वर्षीय देश रणनीतिक अवसर कार्यक्रम (सीओएसओपी) 2026-2033 शुरू किया है।



- The programme was launched during the **IFAD– India Partnership for Rural Prosperity event** held at **Bharat Mandapam**.
- भारत मंडपम में आयोजित आईएफएडी-इंडिया पार्टनरशिप फॉर रूरल प्रॉस्पेरिटी कार्यक्रम के दौरान इस कार्यक्रम का शुभारंभ किया गया।



- On the sidelines of the event, **National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)** signed a strategic partnership agreement with **IFAD** to strengthen rural finance systems and support innovation in agriculture and allied sectors.
- इस आयोजन के दौरान, राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबाई) ने ग्रामीण वित्त प्रणालियों को मजबूत करने और कृषि और संबद्ध क्षेत्रों में नवाचार को समर्थन देने के लिए आईएफएडी के साथ एक रणनीतिक साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए।



### **International Fund for Agricultural Development (IFAD)**

- It is an **international financial institution** and a **specialised agency** of the **United Nations** that works to address poverty and hunger in rural areas of **developing countries**.
- Formation: **15 December 1977**
- Headquarters: **Rome, Italy**

### **अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास कोष (आईएफएडी)**

- यह एक अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्था और संयुक्त राष्ट्र की एक विशेष एजेंसी है जो विकासशील देशों के ग्रामीण क्षेत्रों में गरीबी और भुखमरी की समस्या से निपटने के लिए काम करती है।
- स्थापना: 15 दिसंबर 1977
- मुख्यालय: रोम, इटली



**I4C and RBI Innovation Hub sign MoU to curb cyber frauds and mule accounts.**

**साइबर धोखाधड़ी और फर्जी खातों पर अंकुश लगाने के लिए आई4सी और आरबीआई इनोवेशन हब ने समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए।**





- **Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C)** signed an MoU with **Reserve Bank Innovation Hub (RBIH)** to fight **cyber frauds** and stop **mule accounts** in the banking and digital payment system.
  - A Mule Account is a bank account used to receive and transfer illegal money on behalf of others, usually to hide the real source of the funds.
- 
- भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र (आई4सी) ने साइबर धोखाधड़ी से लड़ने और बैंकिंग और डिजिटल भुगतान प्रणाली में फर्जी खातों को रोकने के लिए रिजर्व बैंक इनोवेशन हब (आरबीआईएच) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
  - म्यूल अकाउंट एक ऐसा बैंक खाता है जिसका इस्तेमाल दूसरों की ओर से अवैध धन प्राप्त करने और हस्तांतरित करने के लिए किया जाता है, आमतौर पर धन के वास्तविक स्रोत को छिपाने के लिए।



- Under this partnership:
  - Information related to suspicious accounts will be shared.
  - AI-based systems will be used to detect fraud quickly.
  - Hidden mule accounts will be identified and blocked faster.
- इस साझेदारी के तहत:
  - संदिग्ध खातों से संबंधित जानकारी साझा की जाएगी।
  - धोखाधड़ी का शीघ्र पता लगाने के लिए एआई-आधारित प्रणालियों का उपयोग किया जाएगा।
  - छिपे हुए अवैध खातों की पहचान करके उन्हें तेजी से ब्लॉक किया जाएगा।



### **Reserve Bank Innovation Hub (RBIH)**

- It is a wholly-owned subsidiary of the Reserve Bank of India (RBI)
- Established: 2022
- Headquarters: Bengaluru, Karnataka
- Developed and Designed by:
  - Unified Lending Interface (ULI)
  - MuleHunter.AI
  - Digital Payments Intelligence Platform (DPIP)
  - RBI Fintech Repository



**रिज़र्व बैंक इनोवेशन हब (आरबीआईएच)**

- यह भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है।
- स्थापना: 2022
- मुख्यालय: बेंगलुरु, कर्नाटक
- विकसित और डिज़ाइन किया गया:
  - यूनिफाइड लेंडिंग इंटरफेस (यूएलआई)
  - म्यूलहंट.एआई
  - डिजिटल पेमेंट्स इंटेलिजेंस प्लेटफॉर्म (डीपीआईपी)
  - आरबीआई फिनटेक रिपॉजिटरी



### Indian Cybercrime Coordination Centre (I4C)

- It is a government initiative to deal with cybercrime in India
- Launched: January 2018
- It is located in New Delhi.
- It operates under the Ministry of Home Affairs (MHA)

### भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र (आई4सी)

- यह भारत में साइबर अपराध से निपटने के लिए सरकार की एक पहल है।
- प्रारंभ: जनवरी 2018
- यह नई दिल्ली में स्थित है।
- यह गृह मंत्रालय (एमएचए) के अधीन काम करता है।



**EXIM Bank plans \$10.5 billion debt fundraise in fiscal 2026-2027.**

**एग्जिम बैंक ने वित्त वर्ष 2026-2027 में 10.5 बिलियन डॉलर का ऋण जुटाने की योजना बनाई है।**





- The Export-Import Bank of India (EXIM Bank) plans to raise about 995 billion rupees (₹99,500 crore - \$10.5 billion) in fiscal 2026-2027 through domestic and overseas borrowing.
- एक्सपोर्ट-इम्पोर्ट बैंक ऑफ इंडिया (ईएक्सआईएम बैंक) ने वित्त वर्ष 2026-2027 में घरेलू और विदेशी उधार के माध्यम से लगभग 995 बिलियन रुपये (₹99,500 करोड़ - \$10.5 बिलियन) जुटाने की योजना बनाई है।



- Around ₹66,000 crore will be raised from the domestic market through:

- Bonds
- Certificates of Deposit (CDs)
- Loans

- घरेलू बाजार से लगभग ₹66,000 करोड़ की राशि निम्न माध्यमों से जुटाई जाएगी:

- बॉन्ड
- जमा प्रमाणपत्र (सीडी)
- ऋण



- The bank also plans to raise Around USD 3.5 billion from overseas markets through Bilateral loans, Syndicated loans.
- बैंक की योजना द्विपक्षीय ऋणों और सिंडिकेटेड ऋणों के माध्यम से विदेशी बाजारों से लगभग 3.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर जुटाने की भी है।



**India's retail inflation rises to 3.48% in April.**  
**भारत में अप्रैल महीने में खुदरा मुद्रास्फीति बढ़कर 3.48% हो गई।**





- India's **retail inflation** increased to **3.48%** in **April 2026** on an annual basis, according to data released by the **Ministry of Statistics and Programme Implementation**.
- This marked the **fourth consecutive monthly rise** under the **new series**.

- सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार, भारत में खुदरा मुद्रास्फीति अप्रैल 2026 में वार्षिक आधार पर बढ़कर 3.48 प्रतिशत हो गई।
- यह नई मुद्रास्फीति दर के तहत लगातार चौथी मासिक वृद्धि है।



- **Retail inflation** measures measured using **Consumer Price Index (CPI)**.

- खुदरा मुद्रास्फीति को उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) का उपयोग करके मापा जाता है।



**PMEGP helped establish over 4 lakh micro-enterprises during the Financial Year 2021-22 to 2025-26.**

**पीएमईजीपी ने वित्तीय वर्ष 2021-22 से 2025-26 के दौरान 4 लाख से अधिक सूक्ष्म उद्यमों की स्थापना में सहायता की।**





- **Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP)** is a flagship scheme of the **Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises**.
- The scheme is implemented through **Khadi and Village Industries Commission**.
- It supports setting up of **New micro-enterprises** in the **non-farm sector**.
- It is a **central sector scheme**.

- प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय की एक प्रमुख योजना है।
- यह योजना खादी और ग्राम उद्योग आयोग के माध्यम से कार्यान्वित की जाती है।
- यह गैर-कृषि क्षेत्र में नए सूक्ष्म उद्यमों की स्थापना का समर्थन करता है।
- यह एक केंद्रीय क्षेत्र योजना है।



**Achievements During Financial Year 2021–22 to Financial Year 2025–26 (15th Finance Commission cycle)**

• **Enterprises Established**

- More than: **4,03,706** micro-enterprises established
- Target was **4,02,000** enterprises
- The scheme exceeded its target

• वित्तीय वर्ष 2021-22 से वित्तीय वर्ष 2025-26 (15वें वित्त आयोग चक्र) के दौरान प्राप्त उपलब्धियाँ

• स्थापित उद्यम

- स्थापित सूक्ष्म उद्यम: 4,03,706 से अधिक
- लक्ष्य 4,02,000 उद्यम था
- योजना ने अपने लक्ष्य को पार कर लिया



**Employment Generation Around:**

- **36.33 lakh employment** opportunities generated.

**Budget Utilisation:**

- Approved budgetary outlay ₹13,554.42 crore
- Full utilisation of funds achieved

**रोजगार सृजन:**

- 36.33 लाख रोजगार के अवसर सृजित हुए।

**बजट उपयोग:**

- अनुमोदित बजटीय आवंटन ₹13,554.42 करोड़
- निधि का पूर्ण उपयोग सुनिश्चित हुआ।



**India approves \$1.4 billion maritime insurance pool to safeguard trade.**

**भारत ने व्यापार की सुरक्षा के लिए 1.4 बिलियन डॉलर के समुद्री बीमा कोष को मंजूरी दी।**





- The **Department of Financial Services (DFS)** under the **Ministry of Finance** launched the **Bharat Maritime Insurance Pool (BMIP)** to ensure uninterrupted maritime insurance coverage amid rising global geopolitical tensions, including developments in the Middle East.
  - **General Insurance Corporation of India (GIC Re)** will act as Pool administrator.
- 
- वित्त मंत्रालय के अधीन वित्तीय सेवा विभाग (डीएफएस) ने मध्य पूर्व में हो रहे घटनाक्रमों सहित बढ़ते वैश्विक भू-राजनीतिक तनावों के बीच निर्बाध समुद्री बीमा कवरेज सुनिश्चित करने के लिए भारत समुद्री बीमा पूल (बीएमआईपी) की शुरुआत की है।
  - जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (जीआईसी टी) पूल प्रशासक के रूप में कार्य करेगा।



- The initiative was launched at a formal event chaired by **M. Nagaraju**, Secretary, DFS.
- During the event, the **first Marine Hull & Machinery War Policy** was handed over.
- The policy was issued by **New India Assurance to Hoger Offshore and Marine Private Limited** marking the operational rollout of BMIP.

- इस पहल का शुभारंभ डीएफएस के सचिव एम. नागराजू की अध्यक्षता में एक औपचारिक कार्यक्रम में किया गया।
- इस कार्यक्रम के दौरान, पहली मरीन हल एंड मशीनरी वॉर पॉलिसी सौंपी गई।
- यह पॉलिसी न्यू इंडिया एश्योरेंस द्वारा होगर ऑफशोर एंड मरीन प्राइवेट लिमिटेड को जारी की गई, जो बीएमआईपी के परिचालन की शुरुआत का प्रतीक है।



- The insurance pool has:
  - **Total capacity of USD 1.5 billion** and
  - **Sovereign guarantee of USD 1.4 billion** (around ₹12,980 crore)
- बीमा कोष में शामिल हैं:
  - कुल क्षमता 1.5 अरब अमेरिकी डॉलर और
  - सरकारी गारंटी 1.4 अरब अमेरिकी डॉलर (लगभग 12,980 करोड़ रुपये)



- Under the claim settlement structure of the BMIP, **insurance claims** up to **100 million US dollars** will be settled through the **pooled insurance capacity** created under the scheme.
  - For claims exceeding this amount, support through the **government's sovereign guarantee mechanism** will be provided after the pool reserves and reinsurance arrangements are exhausted.
- 
- बीएमआईपी की दावा निपटान संरचना के तहत, 100 मिलियन अमेरिकी डॉलर तक के बीमा दावों का निपटान योजना के अंतर्गत निर्मित पूल्ड बीमा क्षमता के माध्यम से किया जाएगा।
  - इस राशि से अधिक के दावों के लिए, पूल्ड रिज़र्व और पुनर्बीमा व्यवस्था समाप्त होने के बाद सरकार के संप्रभु गारंटी तंत्र के माध्यम से सहायता प्रदान की जाएगी।



### ₹950 Crore – Combined Underwriting Capacity

- This is the total risk-taking capacity of insurance companies in the pool
- All member insurers together can directly handle claims up to ₹950 crore
- It is called “underwriting capacity” (i.e., how much risk insurers can insure on their own)

### ₹950 करोड़ – संयुक्त बीमा क्षमता

- यह पूल में शामिल बीमा कंपनियों की कुल जोखिम वहन क्षमता है।
- सभी सदस्य बीमाकर्ता मिलकर ₹950 करोड़ तक के दावों का सीधा निपटान कर सकते हैं।
- इसे “बीमा क्षमता” कहा जाता है (अर्थात, बीमाकर्ता अपने दम पर कितना जोखिम कवर कर सकते हैं)।



- The **insurance pool** will be operational for **10 years**, with a provision for extension by an additional **five years**.
- The policies will be issued by insurers that are pool members, using the combined underwriting capacity of the pool, which would be around Rs 950 crore.

- यह बीमा कोष 10 वर्षों तक चालू रहेगा, जिसमें अतिरिक्त पांच वर्षों के लिए विस्तार का प्रावधान होगा।
- ये पॉलिसी पूल के सदस्य बीमाकर्ताओं द्वारा जारी की जाएंगी, जो पूल की संयुक्त बीमा क्षमता का उपयोग करेंगे, जो लगभग 950 करोड़ रुपये होगी।



**President Droupadi Murmu confers National Florence Nightingale Awards to fifteen Nursing professionals.**

**राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने पंद्रह नर्सिंग पेशेवरों को राष्ट्रीय फ्लोरेंस नाइटिंगेल पुरस्कार प्रदान किए।**





- **Droupadi Murmu** conferred the National Florence **Nightingale Awards 2026** on **15 nursing professionals** at a ceremony held at Rashtrapati Bhavan.
  - The awards were presented for outstanding contribution in the field of nursing and healthcare services.
- 
- द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में आयोजित एक समारोह में 15 नर्सिंग पेशेवरों को राष्ट्रीय फ्लोरेंस नाइटिंगेल पुरस्कार 2026 प्रदान किए।
  - ये पुरस्कार नर्सिंग और स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान के लिए प्रदान किए गए।



- The Award was instituted by the **Ministry of Health and Family Welfare** in **1973**.
- Each award includes a **Certificate of Merit**, a **cash prize of one lakh rupees** and a **medal**.

- यह पुरस्कार स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा 1973 में स्थापित किया गया था।
- प्रत्येक पुरस्कार में योग्यता प्रमाण पत्र, एक लाख रुपये का नकद पुरस्कार और एक पदक शामिल है।



# Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Name	State / Union Territory
Ms Kulwinder Parhi	Ladakh (Union Territory)
Ms Ujwala Mahadev Soyam	Maharashtra
Ms Lalenthangi Hnamte	Mizoram
Ms Madhu Mala Gurung	Sikkim
Ms Pooja Parmar Rana	Uttarakhand
Ms Gita Karmakar	West Bengal
Ms Poonam Verma	Chandigarh (Union Territory)
Ms Deepa Biju	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu (UTs)
Dr Sharwan Kumar Dhaka	Delhi
Ms Raksha Rupo Parvatkar	Goa
Ms Kavitha Jagannath	Karnataka
Ms Manju Mol V S	Keralam
Ms Ayscha Beebi K	Lakshadweep (Union Territory)
Prof (Dr) R Shankar Shanmugam	Tamil Nadu
Major Gen Lissamma P V	IHQ of MoD (Army), Delhi

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



**India to host BRICS Foreign Ministers' Meeting on May 14-15.**

**भारत 14-15 मई को ब्रिक्स विदेश मंत्रियों की बैठक की मेजबानी करेगा।**





- **India** will host the **BRICS Foreign Ministers' Meeting** under its chairship of the BRICS grouping in Bharat Mandapam, **New Delhi**.
- The meeting will be chaired by **S Jaishankar**.

- भारत, ब्रिक्स समूह की अध्यक्षता में नई दिल्ली के भारत मंडपम में ब्रिक्स विदेश मंत्रियों की बैठक की मेजबानी करेगा।
- इस बैठक की अध्यक्षता एस जयशंकर करेंगे।



- **India** assumed the **BRICS Presidency for 2026** on 1 January 2026, taking over from Brazil, marking its **fourth term as chair**.
- The **theme** for India's BRICS Chairship this year is "**Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability**".

- भारत ने 1 जनवरी 2026 को ब्राजील से 2026 के लिए ब्रिक्स की अध्यक्षता ग्रहण की, जो अध्यक्ष के रूप में उसका चौथा कार्यकाल है।
- इस वर्ष भारत की ब्रिक्स अध्यक्षता का विषय है "लचीलापन, नवाचार, सहयोग और स्थिरता के लिए निर्माण"।



India Presidencies	
Year	Summit Hosted
2012	4 <sup>th</sup> BRICS Summit
2016	8 <sup>th</sup> BRICS Summit
2021	13 <sup>th</sup> BRICS Summit
2026	18 <sup>th</sup> BRICS Summit

**Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch**

**Validity – 12 Months**

**Code – Y168 for 80% Discount**



**BRICS**

- Formation: 16 June 2009
- Founded at: Yekaterinburg, Russia (1st BRIC summit)
- Membership: Brazil , China , Egypt , Ethiopia, India , Indonesia , Iran , Russia , South Africa, United Arab Emirates

**ब्रिक्स**

- गठन: 16 जून 2009
- स्थापना: येकातेरिनबर्ग, रूस (पहला ब्रिक्स शिखर सम्मेलन)
- सदस्यता: ब्राज़ील, चीन, मिस्र, इथियोपिया, भारत, इंडोनेशिया, ईरान, रूस, दक्षिण अफ्रीका, संयुक्त अरब अमीरात



# Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



Brazil



China



Egypt



Ethiopia



India



Indonesia



Iran



Russia



South Africa



United Arab Emirates

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



**India inaugurates Kimberley Process  
Intersessional Meeting 2026 in Mumbai.**

**भारत ने मुंबई में किम्बर्ली प्रक्रिया अंतरसत्रीय बैठक 2026 का  
उद्घाटन किया।**





- India inaugurated the **Kimberley Process (KP) Intersessional Meeting 2026** in **Mumbai** under its Chairship.
- **Purpose:** Responsible and sustainable diamond trade
- **KP Chair 2026:** Suchindra Misra

- भारत ने अपनी अध्यक्षता में मुंबई में किम्बर्ली प्रक्रिया (केपी) अंतरसत्रीय बैठक 2026 का उद्घाटन किया।
- उद्देश्य: ज़िम्मेदार और टिकाऊ हीरा व्यापार
- केपी चेयर 2026: सुचिन्द्र मिश्रा



- Theme: "3Cs" – Credibility, Compliance, Consumer Confidence
- विषय: "3सी" - विश्वसनीयता, अनुपालन, उपभोक्ता विश्वास



- **India** took over as the **Chairperson** of the **Kimberley Process (KP)** from **1 January 2026**, marking the **third time** the country is lead the international mechanism that regulates the global trade in **rough diamonds**.
- भारत ने 1 जनवरी 2026 से किम्बर्ली प्रक्रिया (केपी) के अध्यक्ष का पदभार ग्रहण किया, जो तीसरी बार है जब देश कच्चे हीरों के वैश्विक व्यापार को विनियमित करने वाले इस अंतरराष्ट्रीय तंत्र का नेतृत्व कर रहा है।



### What is the Kimberley Process?

- The **Kimberley Process** is a global, tripartite initiative involving:
  - **Governments**
  - **The international diamond industry**
  - **Civil society organisations**
- Its objective is to **prevent the trade of “conflict diamonds”**—rough diamonds used by rebel groups or their supporters to finance conflicts against legitimate governments, as defined by **United Nation Security Council resolutions**.

### किम्बर्ली प्रक्रिया क्या है?

- किम्बर्ली प्रक्रिया एक वैश्विक, त्रिपक्षीय पहल है जिसमें शामिल हैं:
  - सरकारें
  - अंतर्राष्ट्रीय हीरा उद्योग
  - नागरिक समाज संगठन
- इसका उद्देश्य संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के प्रस्तावों द्वारा परिभाषित वैध सरकारों के विरुद्ध संघर्षों को वित्तपोषित करने के लिए विद्रोही समूहों या उनके समर्थकों द्वारा उपयोग किए जाने वाले कच्चे हीरों, जिन्हें "कनफ्लिक्ट हीरा" कहा जाता है, के व्यापार को रोकना है।



- The **Kimberley Process Certification Scheme (KPCS)** was launched on **1 January 2003**, following a United Nations resolution.
- It has since become the **world's most effective system** for stopping conflict diamond trade.
- KP currently has **60 participants**, with the **European Union counted as one participant**.
- किम्बर्ली प्रक्रिया प्रमाणन योजना (केपीसीएस) 1 जनवरी 2003 को संयुक्त राष्ट्र के एक प्रस्ताव के बाद शुरू की गई थी।
- तब से यह संघर्षपूर्ण हीरों के व्यापार को रोकने के लिए दुनिया की सबसे प्रभावी प्रणाली बन गई है।
- केपी में वर्तमान में 60 भागीदार हैं, जिनमें यूरोपीय संघ को एक भागीदार के रूप में गिना जाता है।



**Australian tennis legend Anderson has passed away. He was 91.**

**ऑस्ट्रेलिया के दिग्गज टेनिस खिलाड़ी एंडरसन का निधन हो गया है। वह 91 वर्ष के थे।**





- Mal Anderson, the first unseeded player to win the U.S. Open men's singles title, has died.
- He won:
  - U.S. Open men's singles title in 1957
  - Three Grand Slam doubles titles
  - **Davis Cup** twice for Australia

- माल एंडरसन, जो यूएस ओपन पुरुष एकल खिताब जीतने वाले पहले गैर-वरीयता प्राप्त खिलाड़ी थे, का निधन हो गया है।
- उन्होंने ये खिताब जीते:
  - 1957 में यूएस ओपन पुरुष एकल खिताब
  - तीन ग्रैंड स्लैम युगल खिताब
  - दो बार डेविस कप



**Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir**

**सुबह 7 बजे**

**World Lupus Day observed globally on 10 May.**  
**विश्व ल्यूपस दिवस 10 मई को विश्व स्तर पर मनाया जाता है।**



**Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch**

**Validity – 12 Months**

**Code – Y168 for 80% Discount**



- **World Lupus Day** is observed every year on **May 10** to spread awareness about Lupus, a serious autoimmune disease that affects millions of people worldwide.
- 2026 Theme: **Make Lupus Visible**

- विश्व ल्यूपस दिवस हर साल 10 मई को ल्यूपस के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए मनाया जाता है, जो एक गंभीर ऑटोइम्यून बीमारी है जो दुनिया भर में लाखों लोगों को प्रभावित करती है।
- 2026 का विषय: मेक ल्यूपस विजिबल



**International Day of Plant Health is observed on 12 May.**

**अंतराष्ट्रीय पादप स्वास्थ्य दिवस 12 मई को मनाया जाता है।**

Food and Agriculture Organization of the United Nations

International Plant Protection Convention

Save the date

12 May 2026 | **International Day of Plant Health**

Theme: **Plant Biosecurity for Food Security and Nutrition**

Protecting plants, protecting life.  
#PlantHealthDay  
#ProtectOurPlants



- The **United Nations** designated **12 May** as the **International Day of Plant Health** to raise global awareness on how protecting plant health can help end hunger, reduce poverty, protect biodiversity and the environment, and boost economic development.

- संयुक्त राष्ट्र ने 12 मई को अंतर्राष्ट्रीय पादप स्वास्थ्य दिवस के रूप में नामित किया है ताकि इस बात पर वैश्विक जागरूकता बढ़ाई जा सके कि पादप स्वास्थ्य की रक्षा कैसे भूख को समाप्त करने, गरीबी को कम करने, जैव विविधता और पर्यावरण की रक्षा करने और आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में मदद कर सकती है।



- Theme: "Plant Biosecurity for Food Security,"
- विषय: "खाद्य सुरक्षा के लिए पादप जैव सुरक्षा"

A

“Maa, I’m Selected”

Aapka Selection, Unka Celebration!!

Shuru Karo Taiyyari

3X  
VALIDITY

+

80%  
OFF

On all Mahapacks | Megapacks

USE CODE : Y168

A



**Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir**

**सुबह 7 बजे**

**WARRIOR PRO 2026**

- Current Affairs**  
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**  
For Financial Awareness
- Mains Special**  
Batch 2026
- Static GK**

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

**BANK MAHAPACK**  
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Use Code – **Y168**

**Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch**

**Validity – 12 Months**

**Code – Y168 for 80% Discount**



**Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir**

**सुबह 7 बजे**

## Test Guru Pro

For All Banking Exams 2026

- ◆ Daily Current Affairs Dose
- ◆ Weekly Current Affairs Score Booster
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Static GK Power Test
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Financial/ Banking Awareness Test
- ◆ Monthly Mock Test
- ◆ Exam Specific GA Mock Test
- ◆ Exam Specific Full Length Mock Test (Pre + Mains)



**Rs 336**

**VALIDITY - 12 MONTHS**  
For All Banking Exams

USE CODE

**Y168**

**Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch**

**Validity - 12 Months**

**Code - Y168 for 80% Discount**



# Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

**WARRIOR 2026**  
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS  
The Most Trustful CA Batch by Toppers for 2024/25 Exams

Test Prime  
All Exams, One Subscription.  
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams  
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

**BANK MAHAPACK**  
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams  
₹4249 ₹16996 (75% off)

**आधार**  
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...  
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

**TARGET**  
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains ...  
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

**LIC AAO 2025**  
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...  
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

**BANK MAHAPACK**  
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

**SBI CBO 2026**  
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247  
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

**Warrior Pro Batch**  
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and ...  
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

**DA'SH**  
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...  
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

**BANK MAHAPACK**  
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams  
Exams Covered: 14 | MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity - 12 Months

Code - Y168 for 80% Discount



# Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



GA BY Ashish Gautam (Official)

1,88,680 subscribers



Open



Unmute



More

share link

@gabyashishgautam



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount